CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2024

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão
Embuense ao Senhor Éder dos Anjos.”

Art. 1º Concede TÍTULO DE CIDADÃO EMBUENSE ao Senhor ÉDER DOS ANJOS pelos

relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum Vitae” do

homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão

por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

O VEREADOR LÚCIO COSTA recomenda ao Egrégio Plenário, o presente Decreto

Legislativo, conforme artigo 122º, § 1º, alínea do Regimento Interno em vigor.

JUSTIFICATIVA

 Considerando que, é fundamental estimular e reconhecer a importância de pessoas

como Éder, que, através do empreendedorismo, contribuem de modo efetivo com o progresso

do município;

Considerando que, a churrascaria de Éder tornou-se um local de referência de qualidade

e atendimento em Embu das Artes;

Considerando o carinho e respeito que Éder conquistou ao longo dos anos junto à

comunidade de Embu das Artes, sendo conhecido por sua simplicidade, fé e dedicação em servir

e apoiar os moradores locais, criando laços de amizade e confiança.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

CURRÍCULO BIOGRÁFICO DO HOMENAGEADO

ÉDER DOS ANJOS

Éder dos Anjos nasceu em Guaraciaba, estado de Santa Catarina, é casado com Patrícia

Toral dos Anjos e pai de duas meninas, Rafaella de 13 anos de idade e Isabella com 4.

Éder tem 8 irmãos, sendo 6 filhos de João Simão dos Anjos e Olívia Maria dos Anjos,

destes, ele é o caçula. Começou a trabalhar muito cedo, e aos 17 anos foi pra São Paulo trabalhar

em uma churrascaria onde seus irmãos já eram funcionários, após 1 ano em São Paulo, retornou

a Santa Catarina para servir ao Exército Brasileiro, onde ficou por 2 anos. Posteriormente, pediu

pra ser dispensado, pois queria retornar para São Paulo, onde ficaria mais próximo de seus

irmãos.

Em sua trajetória, Éder realizou um sonho de menino, que era ser caminhoneiro como

seu pai e um de seus irmãos. Viajou por cinco anos pelos Estados do Brasil como cegonheiro.  Em

março de 2017, largou a estrada e veio para Embu das Artes, onde reside com sua família até os

dias de hoje. Éder é comerciante no ramo da alimentação, possui uma churrascaria na cidade,

onde emprega diversas pessoas, e é administrada por ele e sua esposa.

Éder é conhecido e chamado por seus amigos e clientes de Gaúcho ou Tchê, possui uma

simplicidade ímpar, gosta de estar próximo das pessoas e sempre que pode, fala do amor de

Cristo. É muito grato a Deus por ter tido a oportunidade de estar em Embu das Artes e contribuir

para o crescimento econômico da cidade, onde conheceu várias pessoas, com quem criou vínculo

não só profissional, mas também de amizade.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-09-02T10:40:50-0300